ÍNDICE
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR 2 ......................................................................................................................................................

PORTARIA N] 13/24, DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DO DIREITOS DO IDOSO 2 ..............................
PORTARIA Nº 14, DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇAS ALIMENTAR - COMSEA 2 ..........

DUQUE BACELAR, QUINTA * 29 DE FEVEREIRO DE 2024 * ANO VI * Nº 607
ISSN 2764-6777

1/3www.duquebacelar.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR

PORTARIA N] 13/24, DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS
MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DO DIREITOS DO IDOSO

PORTARIA N°013/2024
DISPÔE SOBRE NOMEAÇÃO DOS MEMBROS E
   SUPLENTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE  DIREITOS DO IDOSO.

A  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  DUQUE  BACELAR,  ESTADO  DO
MARANHÃO,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  com base  na  lei
n°09/2009  que  dispõe  sobre  a  criação  do  Conselho  Municipal  dos
Direitos da Pessoa Idosa.
   RESOLVE:
Art.4°-Nomear  os  Membros  e  Suplentes  do  Conselho  Municipal  de
Direitos  do Idoso em conformidade com o artigo  5°,  da Lei  09 de
10/02/2009.
I-DO PODER PÚBLICO
a)Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social
Desenvolvimento Econômico e Segurança Alimentar.
- Titular: Jaylanny Marques da Silva Aguiar;
-Suplente: Francisca Telma Rocha Almeida.
b)Representantes da Secretaria Municipal de Educação
-Titular: Antonio Cardoso de Oliveira;
-Suplente: Iolanda da Silva Almeida Carvalho.
c)Representantes da  Secretaria Municipal de Saúde
-Titular: Rosaina Borges Araújo;
-Suplente: Francisca das Chagas Pereira Machado
II-DA SOCIEDADE CIVIL
a)Representantes  dos  Sindicato  dos  Trabalhadores  Rurais-
STRAAF
-Titular: Antonio Vieira Dias;
-Suplente: Erondina Vaz dos Santos.
b)Representantes da Associação dos Moradores Do Bairro Alto
Bonito
-Tiular: Francisca Mendes Meneses
-Suplente: Ednilda da Silva Morais

Art.2°-Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
revogadas as disposições em contrária.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  DUQUE  BACELAR,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 23 de fevereiro de 2024.

Francisco Flavio Lima Furtado
Prefeito de Duque Bacelar

Publicado por: ALEXANDRO FURTADO DA COSTA
Código identificador: 962c854c790bcc8753734f71ae03366a

PORTARIA Nº 14, DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS
DO CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇAS ALIMENTAR -

COMSEA

PORTARIA N°014/2024
DISPÔE SOBRE NOMEAÇÃO DOS MEMBROS E
   SUPLENTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE

   SEGURANÇAS ALIMENTAR -COMSEA

A  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  DUQUE  BACELAR,  ESTADO  DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e com base na Lei n°
09/2009  que  dispõe  sobre  a  criação  do  Conselho  Municipal  de
Segurança Alimentar e na Lei n°007, de 06 de julho de 2018 sobre a
criação do Sistema de Segurança Alimentar e Nutricional e dá outras
providências.
  RESOLVE:
Art.1°-Nomear  os  Membros  e  Suplentes  do  Conselho  Municipal  de
Segurança Alimentar em conformidade com o artigo 4, da Lei 009/2009
e alterado com lei de n° 007, de 06 de julho de 2019, artigo 3 I:
I-DO PODER PÚBLICO
1)Representantes  da  Secretaria  Municipal  de  Assistência
Desenvolvimento  Econômico  Social  e  Segurança  Alimentar.
- Titular: Francisca Edmara da Costa Miranda;
-Suplente: Marcela Maria Araújo Magalhães Torres.
2)Representantes da Secretaria Municipal de Educação
-Titular: Maria Odeide Silva Torres;
-Suplente: Maria do Perpétuo Socorro Barbosa Oliveira.
3) Secretaria Municipal de Agricultura:
Titular: Júlio Ribeiro da Silva Neto.
Suplente: Matheus Lima Lustosa.

II-DA SOCIEDADE CIVIL
4)-Representantes  de  Instituição  de  Atendimento  a  Criança-
Pastoral da Criança
-Titular: Francisca Gonçalves Ramos
-Suplente: Francisca Aline Sousa Gomes.
5) Representantes do Sindicato dos Trabalhadores Rurais-STR
Titular: Antônio Vieira Dias.
Suplente: Erondina Vaz dos Santos.
6)Representantes da Associação das Donas de Casa do Povoado
Cercado
-Titular: Antônio Gomes Oliveira.
-Suplente: Maria Vilmar Soares Da Silva.
7)Representantes da comunidade Boqueirão
-Titular: Agnaldo Nery Ferreira;
-Suplente: Kelcinara Linhares Furtado.
8)Representantes da Associação dos Moradores Do Bairro Alto
Bonito
-Titular: Francisca Mendes Meneses
-Suplente: Ednilda da Silva Morais
9) Representantes da comunidade Sitio Novo
-Titular: Antônio Mário Machado Vaz
-Suplente: Francisco de Sousa Vaz
Art.2°-Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
revogadas as disposições em contrária.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  DUQUE  BACELAR,
ESTADO DO MARANHÃO, EM  23 de fevereiro de 2024.

Francisco Flavio Lima Furtado
Prefeito de Duque Bacelar

Publicado por: ALEXANDRO FURTADO DA COSTA
Código identificador: a0dec4d8c5ee6979c381faf399ffdd19

DUQUE BACELAR, QUINTA * 29 DE FEVEREIRO DE 2024 * ANO VI * Nº 607
ISSN 2764-6777

2/3www.duquebacelar.ma.gov.br

FRANCISCO FLÁVIO LIMA FURTADO

Prefeito

www.duquebacelar.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de Duque Bacelar

AV. CEL. ROSALINO, 155, CEP: 65625000

CENTRO - Duque Bacelar / MA

Contato: 98985920138

www.diariooficial.duquebacelar.ma.gov.br

LEI MUNICIPAL Nº 128/2017, DE 31 DE MAIO DE 2017

DUQUE BACELAR, QUINTA * 29 DE FEVEREIRO DE 2024 * ANO VI * Nº 607
ISSN 2764-6777

3/3www.duquebacelar.ma.gov.br

		2024-02-29T05:30:52-0300